Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                    и обеспечения пожарной безопасности  муниципального района    Похвистневский Самарской области

№2
г.Похвистнево                                                            от «12» марта 2020 года

Р Е Ш Е Н И Е

по первому вопросу

 Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы — заместителя председателя КЧС и ОПБ района Мамышева М.К. «О возможной обстановке в период весеннего паводка 2020г. и задачах по подготовке к проведению безаварийного пропуска весенних паводковых вод»

                                                    Комиссия решила :

1. Рекомендовать Главам сельских поселений района:

1.1. Уточнить состав паводковой комиссии, на заседании которых определить  мероприятий по безаварийному пропуску  паводковых вод в 2020г., привлечение сил и средств, создание оперативной группы комиссии, закрепление ответственных лиц за бесхозяйственными ГТС на территории сельского поселения. и возможность их привлечения.

Срок до 20.03.2020 года.

1.2. Провести ревизию водоотводных каналов и водопропускных сооружений через дороги во всех населённых пунктах сельского поселения, подготовить их  к принятию паводковых вод.

Срок до 20.03.2020 год.

1.3. Организовать очистку крыш от снега и вокруг зданий объектов социального культурного и бытового назначения.

Срок- ежедневно.

1.4. Совместно с руководителями хозяйств района организовать заблаговременное обследование скотомогильников, в целях недопущения возможного подтопления, организовать дополнительную  очистку их от снега и  обваловку.
Срок до 20.03.2020 года.
1.5. Организовать информирование населения об опасности нахождения людей на льду в период таяния снега используя СМИ, листовки с информацией.

Срок до 20.03.2020года.

2. Рекомендовать руководителям хозяйств района в собственности которых находятся скотомогильники, совместно с главами сельских поселений района в целях недопущения возможного подтопления, организовать дополнительную  очистку их от снега и  обваловку.
Срок до 20.03.2020 года.
3.Рекомендовать главе сельского поселения  Савруха –Панфилову Н.А., главе сельского поселения Мочалеевка – Уразметову Р.Ф., главе сельского поселения Среднее Аверкино — Просвиркиной Ф.М.

-подготовить к работе посты наблюдения за поднятием воды в реке Большой Кинель в период весеннего паводка 2020г. с  ежедневным докладом об уровне поднятия воды в районную комиссию по пропуску паводковых вод через службу ЕДДС;
-организовать обучение населения действиям по сигналам установленных  систем оповещения.

Срок – ежедневно.

-организовать подворный обход домовладений, которые попадают в зону подтапления, с целью доведения информации до населения по мерам безопасности и действий в период паводка, на предмет социально-психологической готовности населения их обучению к предполагаемому подтоплению и выявлению необходимости  принятия дополнительных мер.
Срок: до 31.03.2020 года.
4. Рекомендовать начальнику ЕДДС г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский Неклюдову Н.В.:

4.1.организовать мониторинг паводковой ситуации   на территории района, своевременный сбор  информации поступающей с постов наблюдения сельских поселений, и быть в готовности к действиям по привлечению сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС в случае поднятия паводковых вод выше критических отметок и возможного подтопления населённых пунктов района.
Срок - ежедневно.

4.2. До наступления весеннего паводка провести корректировку  в системе оповещения   АСО-8 согласно произошедшим изменениям.

Срок до 20.03.2020 года.

5. Рекомендовать директору ОАО «Комбикорм» Саушкину А.Н. подготовить моторную лодку и транспорт для их доставки к местам  их использования в период паводка 2020г. и письменно доложить о их технической готовности.

Срок до 25.03.2020года.

6. Рекомендовать уполномоченному лицу по г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский  Управления Федеральной службы по надзору в сфере  защиты прав потребителя  и   благополучия   человека   по   Самарской  области

в г.Отрадном Гороховой Р.С.организовать контроль за качеством питьевой воды в населенных пунктах подвергшихся подтоплению.
Срок – ежедневно.

7. Рекомендовать руководителям организациям обслуживающие водопроводные сети на территории района (МУПП ЖКХ, ЗАО «Северный ключ», сельскохозяйственная артель «Дружба») создать резерв дезинфицирующих средств, для своевременной промывки и хлорирования водопроводной сети.

Срок до 20.03.2020 года.

8. Рекомендовать начальникам служб района: медицинской (Разумову Е.А.), автотранспортной (Миронову В.В.), торговли и питания (Иваеву С.Х.), охраны общественного порядка (Осипову Т.Ш.), противопожарной (Умирзакову А.Р.), дорожной (Дубовицкому А.Ф.), коммунально-технической (Станину Н.М.),Самарская сетевая компания (Помазову А.А.), отделения №10 МРГ Отрадный ООО «СВГК» (Диц А.В.)  проверить готовность сил и средств привлекаемых на выполнении мероприятий  весеннего паводка, и письменно подтвердить готовность аварийных бригад к работе в период паводка с указанием всех телефонов взаимодействия.

Срок до 25.03.2020 года.

9. Рекомендовать начальнику ДЭУ Дубовицкому А.Ф. для возможности организации наблюдения за поднятием паводковых вод в р.Большой Кинель организовать обновление контрольных меток на мосту автодороги Подбельск-Савруха  и  удаление мешающего кустарника.
Срок до 20.03.2020 года.

10. Председателю эвакуационной комиссии - первому заместителю Главы района Черкасову С.В. подготовить места временного размещения населения в соответствии с утверждённым перечнем с.Подбельск общежитие спорткомплекса на 120 мест. Во взаимодействии с службой торговли и питания предусмотреть горячее питание для эвакуированных и личного состава районного звена ТП РСЧС задействованных при проведении эвакуационных мероприятиях.

Срок до 20.03.2020 года.

11.Заместителю председателя комиссии-заместителю Главы по экономике и финансам Мамышеву М.К.:

11.1. Рассмотреть вопрос о создании резерва топлива для организации лодочной переправы в подтапливаемых населённых пунктах района.
Срок до 20.03.2020года.

11.2.Представителями паводковой комиссии района и паводковыми комиссиями сельских поселений организовать совместное обследование предполагаемых подтапливаемых населённых пунктов района, на предмет социального-психологической готовности населения их обучению к предполагаемому подтоплению и выявлению необходимости  принятия дополнительных мер.

Срок до 31.03.2020 года.

12. Начальнику отдела по делам ГОЧС Администрации муниципального района Похвистневский Яковлеву В.В.:

12.1. Разработать график  совместного обследования представителями паводковых комиссий района и сельских поселений предполагаемых подтапливаемых населённых пунктов района.

Срок до 20.03.2020года.

12.2. Уточнить и силы и средства районного звена территориальной подсистемы РСЧС привлекаемые на паводковые мероприятия и их готовность к действиям.

Уточнить места размещения бойлерных машин для организации возможной доставки питьевой воды в подтапливаемые населённые пункты.

Срок до 20.03.2020 года.

12.3. Провести занятия с дежурными диспетчерами службы ЕДДС г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский по вопросу действий при получении сообщения о возникновении чрезвычайной ситуации связанной с весенним паводком 2020г.

Срок до 20.03.2020 года.

12.4. Через средства массовой информации организовать обучение населения района о поведении на льду и действиям при паводковой ситуации.

Срок до 25.03.2020 года.

12.5 Организовать проверку исправности и работоспособности КСЭОН (комплексная система экстренного оповещения населения) в п. Пример; п.Таволжанка.
Срок до 31.03.2020 года.

13. Главам сельских поселений района и начальнику  комитета управления муниципальным имуществом Митрофанову В.П.:

13.1 Провести обследования ГТС на территории сельских поселений. Определить необходимые мероприятия для обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод.

Срок до 25.03.2020 года.

13.2 Результаты (акты) обследования предоставить в отдел ГО и ЧС района.

- срок до 31.03.2020г.

13.3 Направить письма в адрес собственников ГТС о принятии необходимых мер по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод (с уведомлением)

Срок до 20.03.2020года.

13.4 Копии писем и ответов от собственников ГТС о принятых необходимых мерах предоставить в отдел ГО и ЧС района.

- срок до 31.03.2020г.

Р Е Ш Е Н И Е

по второму вопросу

Слушали: информацию заместителя Главы – заместителя председателя КЧС и ОПБ района Мамышева М.К;  Абросимова Сергея Валерьевича- начальника отдела надзорной деятельности г.о. и м.р. Похвистневский «Об итогах осеннего –зимнего пожароопасного периода 2019-2020 годов и мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, предупреждению природных пожаров на территории района»

КОМИССИЯ  РЕШИЛА:

1.Рекомендовать руководителю Похвистневского управления ГБУ СО «Самаралес» Шарифулину А.А.:

-обеспечить выполнение комплекса мероприятий по противопожарному обустройству территорий лесного фонда, направленных на повышение эффективности противопожарной защиты лесов расположенных на территории района;

Срок: с начала весенне-летнего периода -постоянно.

-усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах населением, лесопользователями, владельцами нефтегазопроводов, линий электропередач и связи, железных и автомобильных дорог;

Срок: в течении весенне-летнего периода;

-совместно с Администрацией муниципального района Похвистневский организовать работу оперативного штаба по предупреждению и ликвидации лесных пожаров;
-  создать мобильные группы для патрулирования наиболее посещаемых населением лесных массивов с целью своевременного предотвращения лесных пожаров. Уточнить порядок взаимодействия при патрулировании лесов и прилегающих территорий с арендаторами, осуществляющих хозяйственную деятельность в лесных массивах.
Срок: с начала весенне-летнего периода;

-совместно с Главами сельских поселений района определить места проведения противопожарного обустройства населённых пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам, разрубки противопожарных разрывов, создание минерализованных полос;

Срок: с начала весенне-летнего периода;

-осуществлять регулярный контроль за проведением работ по противопожарному обустройству полос отчуждения линейных объектов в лесных массивах.
Срок: постоянно.

2. Рекомендовать начальнику ПСО 35 противопожарной службы  Самарской области Умерзакову А.Р., главному лесничему  «Похвистневского

лесничества» Булатову Х.З. и руководителю Похвистневского управления ГБУ СО «Самаралес» Шарифулину А.А., провести тренировки с привлечением сил и средств местных гарнизонов пожарной охраны.

Срок: до 22 апреля 2020 года.

3. Рекомендовать Главам сельских поселений района:

- в каждом населённом пункте поселения определить и организовать выполнение мероприятий пожарной безопасности с их обязательным доведением до населения. Не допускать бесконтрольное    сжигание сухой травы, стерни, мусора на землях сельхозпользователей.
Срок: с начала весенне-летнего периода -постоянно
-исходя из общей обстановки с пожарами, вводить на территориях сельских поселений особый противопожарный режим. с установлением 3 класса пожарной опасности и выше;
          Срок: с начала весенне-летнего периода.

- проверить готовность добровольно пожарных команд (ДПК)  к чрезвычайным ситуациям связанных с природными пожарами.

               Срок: до 31.03.2020 года.

-совместно с главным лесничим «Похвистневского  лесничества» (Булатов Х.З) и руководителем Похвистневского управления ГБУ СО «Самаралес» (Шарифулин А.А.), органом государственного пожарного надзора (Абросимовым С.В.) провести собрания, сходы граждан для разъяснения мер пожарной безопасности.
Срок: до10 апреля 2020 года;

-обеспечить систематическое информирование населения о пожарной обстановке, организовать разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности и порядке действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, своевременной передачи информации в службу ЕДДС г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский;
Срок: постоянно;

-совместно с Похвистневским управлением ГБУ СО «Самаралес» организовать проведение противопожарного обустройства населённых пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам, при необходимости обеспечить разрубки противопожарных разрывов, создание минерализованных полос.
Срок: с начала весенне-летнего периода;

-совместно с руководителями сельскохозяйственных организаций расположенных на территории сельского поселения, определить степень готовности и возможность использования сельскохозяйственной техники (плуг, трактор, емкости для доставки воды) при тушении пожаров создающих угрозу жизни населения.
Срок: до 31.03.2020.

-организовать работу по поддержанию в технически исправном состоянии в населённых пунктах водяных помп, систем водоснабжения, устройств пожарных водоёмов и пирсов для забора воды в случаях пожара, а также используемую приспособленную технику для подвоза воды к месту пожара (загорания).

                Срок: постоянно;

- Проверить готовность     систем оповещения населения (КСЭОН и других привлекаемых средств оповещения). Провести обновление заключённых договоров на использование привлекаемых средств оповещения.

Срок: до 31 марта 2020.

-определить порядок своевременного информирования государственной пожарной охраны о возникших загораниях природного и техногенного характера на территории сельского поселения.  особенно в ночное время.

Срок: постоянно;
-осуществлять регулярный контроль за проведением работ по противопожарному устройству полос отчуждения линейных объектов проходящих по территории сельского поселения.

Срок: постоянно.

-незамедлительно информировать диспетчера ПО об изменениях состава сил и средств, состоянии техники ДПК и механизированных групп осуществляющих реагирование на пожары и ЧС на территории поселений.

     Срок: постоянно.

-Главам сельских поселений М.Толкай, Кротково направить информационные письма в ПСО-35 о состоянии боеготовности команд ДПК.

     Срок: до 01.04.2020 года.

4. Рекомендовать МО МВД «Похвистневский» (АлекянуЮ.Р.) :

-проводить активную предупредительно - профилактическую работу, в том числе с привлечением участковых уполномоченных полиции, по предотвращению правонарушений, связанных с лесными пожарами.
Срок: с начала весенне-летнего периода.

 5. Управлению развития АПК Похвистневского района (Ефремову А.А.):
-спланировать мероприятия по обеспечению сохранности сельскохозяйственных животных и кормов от возможных пожаров, подготовить районы для их эвакуации

Срок: до 10 апреля 2020 года

6. Руководителю ЕДДС г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский                  Неклюдову Н.В.:

-для организации своевременного взаимодействия и доведение информации о пожарах провести уточнение телефонов руководителей организаций района

Срок: до 20 марта 2020 года

7. Начальникам служб района: медицинской (Разумову Е.А.), автотранспортной (Миронову В.В.), торговли и питания (Иваеву С.Х.), охраны общественного порядка (Осипову Т.Ш.)  проверить готовность сил и средств привлекаемых на выполнении эвакуационных мероприятий  и письменно подтвердить готовность.

Срок: до 15 апреля 2020 года
8. Председателю эвакуационной комиссии - первому заместителю Главы района Черкасову С.В.. подготовить места временного размещения населения в соответствии с утверждённым перечнем  (с.Подбельск общежитие спорткомплекса на 120 мест, и СДК района) Во взаимодействии с службой торговли и питания предусмотреть горячее питание для эвакуированных и личного состава районного звена ТП РСЧС задействованных при проведении эвакуационных мероприятиях.

Срок: до 15апреля 2020 года
9. Главному специалисту по охране окружающей среды МКУ «Управление развития АПК» муниципального района Похвистневский – Львову Н.Н., начальнику административной комиссии – Ревизовой Л.С.:
-ужесточить контроль за недопущением возникновения несанкционированных свалок на территории района.

     Срок: постоянно.

10. Начальнику отдела ГО И ЧС муниципального района Похвистневский – Яковлеву В.В.:

- для обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний период и предупреждения природных пожаров в 2020году,  создать  на территории муниципального района Похвистневский  оперативную группу комиссии по обеспечению пожарной безопасности на территории района с включением в состав сотрудников административной комиссии муниципального района Похвистневский.
Срок: до 10.04.2020 года.
- Разработать график патрулирования оперативной группы комиссии по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального района Похвистневский.
              Срок: с начала весенне-летнего периода.
11. Рекомендовать руководителям участвующим в выполнении данных протокольных поручениях  письменно проинформировать районную комиссию  ЧС и ОПБ  через отдел по делам ГО и ЧС Администрации района (Яковлева В.В.) о выполнении поручений
Срок: указанный в протоколе заседания.

12. Контроль за выполнением данного решения поручить заместителю председателя КЧС и ОПБ Мамышеву М.К.

Заместитель Главы – заместитель

председателя КЧС и ОПБ района                                                   М.К.Мамышев

Секретарь комиссии                                                                     В.В. Яковлев